
 

 

 

 

浙江吉华集团股份有限公司 
ZHEJIANG JIHUA GROUP CO., LTD. 

（杭杭州州市市萧萧山山区区临临江江工工业业园园新新世世纪纪大大道道 11776666 号号） 

 

 

 

 

 

首次公开发行股票招股说明书 
    （（申申报报稿稿））  

 

 

  

保保荐荐机机构构（（主主承承销销商商））  

 

（（深深圳圳市市福福田田区区金金田田路路 44001188 号号安安联联大大厦厦 3355 层层、、2288 层层 AA0022 单单元元））   

  



     浙江吉华集团股份有限公司  招股说明书（申报稿） 
[...]
故，江苏吉华的违法违规行为不属于重大违法违规行为，其对江苏吉华的行政处

罚不属于重大行政处罚。自 2012 年 1 月 1 日以来，除上述行政处罚外，江苏吉

华不存在其他因违反安全生产监督管理方面的法律、法规、规章或规范性文件而

被本局行政处罚的情形。 

滨海县安全生产监督管理局出具亦出具相关《证明》文件，确认除上述事故

外，报告期内，江苏吉华能够遵守和执行国家有关安全生产管理的法律、法规、

规章及规范性文件的要求进行生产，未发生过重大安全生产事故，亦不存在因违

反有关安全生产管理的法律、法规、规章及规范性文件而被其行政处罚的情形。 

保荐机构及发行人律师认为，江苏吉华上述事故，根据《生产安全生产事故

报告和调查处理条例》第三条规定，事故等级为一般事故，不属于重大事故；上

述事故发生后，已经有权机关调查认定和处理，且有权机关已出具相关专项证明；

因此，上述事故不属于重大违法违规行为，相关行政处罚亦不属于重大行政处罚。 

（七）环境保护 

1、公司采取的环境保护措施 

公司所处的染料行业属于传统精细化工范畴，行业内的许多企业由于技术工

艺落后，环保意识较差，产品生产对环境产生了较大的污染。近年来，随着环保

意识的日益增强，环保政策要求日益提高。 

公司从战略角度高度重视环保工作，将环保工作视为维护公司生存和发展的

重要基础，把环境保护作为重要价值取向优先考虑，把环境实力作为核心竞争力

优先发展。 

公司按照国家有关法规的要求，先后制定了一系列具有自身特色的环保制



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-191

度，如《环境保护管理制度》、《废弃包装物处置管理办法》等，以制度化保障

环保工作的有效推进。 

公司设立的安全环保部负责公司日常的环保工作管理。另外，还另行设置了

环保管理领导小组，在总经理直接领导下，负责研究部署、指导协调全集团的环

保工作，及时掌握最新的国家相关环保要求，决策解决整个集团环保工作中的重

大问题。公司先后建立健全了覆盖集团各子公司的环保工作监督网络，采取了重

点控制污染源，对清洁生产、循环经济、节能减排实施目标管理，努力将企业生

产经营对环境的影响降到最低。 

公司在多年的生产、经营过程中积累了丰富的治理废水、废物、废气的经验

并建立了完善的环境保护管理体系。公司通过了 GB/T24001-2004/ISO14001:2004

环境管理体系认证，在原料采购、生产、货物运输和销售等过程，严格执行上述

环境管理体系认证，实施标准化环境管理。此外，公司的大部分染料产品还通过

了更为严格的由国际环保纺织协会颁布的 Oeko-TexStandard100 标准。 

2、公司“三废”治理情况 

报告期内，母公司吉华集团下辖江苏吉华、吉华江东、吉华材料、吉华进出

口、创丽聚氨酯五个子公司。母公司及子公司吉华进出口不从事生产活动，因此

公司“三废”治理主要集中在江苏吉华、吉华江东、吉华材料、创丽聚氨酯四个

子公司。上述四个子公司的“三废”治理情况如下： 

（1）江苏吉华 

①废水 

主要废水为工艺废水、生活污水，设备冲洗废水、地面冲洗水及初期雨水等，

主要污染物为氨氮、总磷、COD、SS、色度、苯胺类、硝基苯类等，高浓度含

盐废水经 MVR 回收副产品盐后,与其它工艺废水经铁碳微电解+芬顿+中和混凝+

二沉池+气浮池+生化前调节池+UASB+好氧池+终沉池+二氧化氯氧化池预处理

达标后，最后经污水管网进入园区污水处理厂集中处理，达标后排放。 

②废气 

主要废气为喷干废气、溴化废气、偶合废气、酯化废气、重氮废气、分解废

气、缩合废气、抽滤废气、磺化废气、脱硝废气、中和废气、还原废气等，主要

污染物有染料尘、酸雾、二氧化硫、氮氧化物、氨气、氯丙烯等。利用布袋除尘、

碱液吸收、水吸收、燃烧等工艺处理，达标后高空排放。 



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-192

③固废 

主要固废有废水处理污泥、废活性炭、废盐、反萃液、废镍催化剂、焚烧残

渣、废包装袋、废矿物油等，废水处理污泥、焚烧残渣委托光大环保（盐城）固

废处置有限公司安全填埋；废活性炭委托盐城市金港化工有限公司再生利用（废

活性炭、废水处理污泥部分由我公司危废焚烧炉自行处置）；废盐委托浙江环立

环保科技有限公司水泥窑协同处置；废催化剂委托泰州市百川再生资源有限公司

回收处置，废包装袋委托盐城市沿海固体废料处置有限公司焚烧处置；废矿物油

委托大丰市天元油品有限公司处置；反萃液由本公司液中氧化炉自行处置。所有

生活垃圾由滨海县环卫部门统一清运，不外排。 

（2）吉华江东 

①废水 

主要废水为职工生活废水、工艺废水、设备及地面冲洗废水、脱硫除尘废水、

喷干除尘废水和喷淋塔废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP，

脱硫除尘废水经沉淀池沉淀后回用于生产，职工生活废水、工艺废水和设备、地

面冲洗废水、喷干除尘废水统一收集后由吉华江东污水处理站预处理，达标后经

污水管网排入萧山临江污水处理厂处理达标后排放。 

②废气 

主要废气为锅炉烟气、干燥废气、重氮废气、偶合废气、打浆废气、压滤废

气、氰化废气、酯化废气、吸滤废气、罐区废气等，主要污染物有酸雾、氯苯类、

粉尘、硫化氢、氯丙烯、苯胺、丙烯腈、碱性气体、氮氧化物、二氧化硫等。主

要采用而布袋除尘、石灰、石膏法脱硫、SCR 脱硝、碱液吸收、氧化吸收、水

喷淋吸收、冷水液封等工艺进行处理，达标后由高空排放。 

③固废 

产生的 MF 过滤废渣、一般化学品废包装材料等属于一般工业固废，外卖废

品、回收利用；煤渣为一般工业固废，作为建材综合利用。 

废包装袋、污水处理产生的污泥、废硅藻土、废活性炭、木质素蒸馏残渣为

危险废物，废包装袋委托绍兴华鑫环保科技有限公司处置，污泥委托杭州富阳双

隆环保科技有限公司处置；废硅藻土委托浙江衢州巨泰建材有限公司处置。生活

垃圾由萧山区环卫部门统一清运，不外排。 

（3）吉华材料 



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-193

①废水 

主要废水为职工生活废水、清洗废水、拖地废水和喷淋塔废水。废水统一收

集，委托吉华江东预处理，达标后经污水管网排入萧山临江污水处理厂处理达标

后排放。 

②废气 

废气主要为投料、混合和调节粘度过程中产生的有机废气和粉尘。通过集气

罩收集后经水喷淋塔吸收处理，由 20 米高排气筒排放。无组织废气主要为生产

加料、球磨过程中产生的无组织粉尘、甲苯、二甲苯的无组织挥发。 

③固废 

生产过程中产生的废原料包装桶，委托湖州市工业和医疗废物处置中心有限

公司（持有危险废物经营许可证）处置；生活垃圾集中收集，由环卫部门统一处

理。 

（4）创丽聚氨酯 

①废水 

主要废水为生活废水和洗桶拖地废水。废水统一收集，委托吉华江东预处理，

达标后经污水管网排入萧山临江污水处理厂处理达标后排放。 

②废气 

废气主要为加料配置、发泡熟化过程中产生的 MC 等废气和粉尘。MC 等有

机废气通过集气罩收集后经活性炭吸附罐处理，达标后由 15 米高排气筒排放；

粉尘通过集气罩收集后经布袋除尘器处理，达标高空排放。 

③固废 

生产过程中产生的废木浆纸、原料粉尘属于一般工业固废，废木浆纸作为资

源综合利用外卖；原料粉尘收集后再利用；生活垃圾集中收集，由环卫部门统一

处理。废原料包装桶和活性炭吸附工序产生的废活性炭，委托湖州市工业和医疗

废物处置中心有限公司（持有危险废物经营许可证）处置。其中 2011 年以后原

料由包装桶改为储罐使用，不再产生废原料包装桶。 

3、公司环保设施运行情况 

（1）公司主要废水处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 原水调节池 2 套 江苏吉华污 5000 吨/日 



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-194

2 pH 调节池 泵 2 台，搅拌器 4 台 

3 铁碳微电解罐 搅拌器 16 台，加料斗 4 台 

4 芬顿池 泵 2 台，搅拌器 4 台 

5 污泥浓缩池 泵 2 台，刮泥机 1 台 

6 二沉池 泵 2 台，刮泥机 1 台 

7 气浮池 空压机 1 套，泵 1 台 

8 提升池 泵 2 台 

9 兼氧池 水下搅拌 24 台 

10 水解污泥沉淀池 刮泥机 1 台，泵 4 台 

11 厌氧发生器 2 套（在建） 

12 好氧池 填料、曝气系统 1 套 

13 终沉池 刮泥机 1 台、污泥回流泵 2 台

14 污泥浓缩池 泵 2 台 

15 废气吸收塔 排气筒、吸收塔 2 套 

水处理站 

16 排放池 1 套 

17 O2 池 1 套 

18 O3 池 1 套 

19 2#均值池 1 套 

20 1#均质池 1 套 

21 O1 池 1 套 

22 A 池 1 套 

23 二沉池 1 套 

24 初沉池 1 套 

25 絮凝沉淀池 1 套 

26 污泥浓缩池 1 套 

27 铁碳微电解反应池 1 套 

28 污泥压滤机 1 套 

29 预中和反应池 1 套 

30 二次中和反应池 1 套 

31 水解酸化池 1 套 

32 接触性氧化池 1 套 

33 BAF 池 1 套 

34 臭氧池 1 套 

吉华江东污

水处理站 
5000 吨/日 

（2）公司主要废气处理设施： 

序号 设施名称 台（套）数 设施位置 处理能力 

1 布袋除尘器 10 803 后处理车间 10000m3/h 

2 氯丙烯尾气吸收装置 1 3000m3/h 

3 液体罐区尾气吸收装置 1 5000m3/h 

4 三氯化铝废气吸收装置 1 5000m3/h 

5 BB 酸废气吸收装置 1 5000m3/h 

6 蒽醌尾气吸收装置 1 

807 车间 

5000m3/h 



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-195

7 碱喷淋吸收装置 10 808 合成车间 40000m3/h 

8 碱液喷淋吸收装置 6 23174m3/h 

9 布袋除尘器 3 16938m3/h 

10 500 型真空泵 1 

808 车间 56#蓝 

500m3/h 

11 填料塔吸收装置 4 2000m3/h 

12 碱喷淋吸收装置 1 1000m3/h 

13 布袋除尘器 1 

809 车间 

11000m3/h 

14 500 型真空泵 1 大储罐区 500m3/h 

15 碱喷淋吸收装置 3 901 车间 130000m3/h

16 稀酸稀释吸收装置 4 20000m3/h 

17 碱液喷淋装置 5 25000m3/h 

18 水吸收装置 2 10000m3/h 

19 导热油炉 1 5000m3/h 

20 布袋除尘器 2 

902 车间 

5000m3/h 

21 水喷淋吸收装置 3 109192m3/h

22 二级水冷+氧化吸收处理装置 10 
601 车间 

18560m3/h 

23 碱液喷淋吸收装置 1 605 车间 55680m3/h 

24 水喷淋吸收装置 4 602 车间 109192m3/h

25 碱液喷淋吸收装置 8 607 车间 69600m3/h 

26 碱液喷淋吸收装置 3 18560m3/h 

27 二级冷凝+氧化吸收处理装置 1 7358m3/h 

28 碱液喷淋吸收装置 1 

608 车间 

7358m3/h 

29 碱液喷淋吸收装置 7 12000m3/h 

30 水喷淋吸收装置 2 
609 车间 

12000m3/h 

31 水喷淋吸收装置 2 18560m3/h 

32 碱液喷淋吸收装置 4 18560m3/h 

33 碱液喷淋+氧化吸收处理装置 2 12700m3/h 

34 碱液喷淋吸收装置 6 

610 车间 

18560m3/h 

35 碱液喷淋吸收装置 1 污水处理站 10000m3/h 

36 碱液喷淋吸收装置 1 5000m3/h 

37 水冷+液封装置 8 
小储罐区 

— 

38 水冷+液封装置 2 大储罐区 — 

39 抽风机 32 仓库 — 

报告期内，上述环保设施运行情况良好，对各项污染物的处理方式符合环保

要求，各项污染因子和污染物均能实现达标排放和处置。 

4、报告期内，因环境保护受到处罚的情况 

（1）受到环保处罚的情况 

2015 年 12 月 31 日，盐城市环境保护局（以下简称“盐城市环保局”）出

具《行政处罚决定书》（盐环罚字〔2015〕59 号），对江苏吉华如下问题进行



    浙江吉华集团股份有限公司                       招股说明书（申报稿） 

 1-1-196

行政处罚：变更 H-酸生产工艺处罚款八万元、未及时申报登记废活性炭等处罚

款八万元、废活性炭与相关滤饼存放虽基本规范，但存在少量混存的情况，处罚

款十万元。 

江苏吉华已足额缴纳了上述罚款，同时对上述行为进行了彻底整改，包括：

拆除了原变更工艺的 H 酸生产线，进一步规范了危险废弃物的申报、收集、贮

存和处置等。 

（2）主管机关的相关意见 

①盐城市环保局的专项证明 

盐城市环保局就上述行政处罚事项已出具非重大行政处罚的专项证明，同时

对江苏吉华上述事项的整改到位情况及日常环保运行情况确认如下： 

“上述行政处罚涉及的环保不规范行为情节轻微，江苏吉华已全面彻底的完

成了整改，包括：涉及变更工艺的 H 酸生产线已拆除；危险废弃物的申报、收

集、贮存、处置均已规范，且按规范设置标识标牌，合法、合规。 

江苏吉华在以往的生产经营中一直规范守法，具备较强的环保守法意识，且

一直贯彻清洁生产的经营理念，其环保投入及采取的环保措施一直在本地企业中